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درحالی که کتابخانه های عمومی هر ساله درحال 
از دست دادن مراجعان خود هستند، کتابخانه  
حسینیه  ارشاد به عنوان یکی از کتابخانه های مطرح 
محفل های فکری و اسلامی ایران در قبل از انقلاب 
سعی دارد با ارایه خدمات متنوع، جامعه هدف خود 
را گسترش دهد. برای پرداخت صحیح به هر موضوع، 
اولین نکته شناخت دقیق و عمیق موضوع است، در 
دوره ای که سرعت انتقال اطلاعات علاقه به کتاب را 
کم وکمتر کرده است، ترس از دانسته های سطحی 
اهمیت کتابخانه را بیش از پیش نمایان می کند. با 
این وصف می توان کتابخانه ها را یکی از قدیمی ترین 
و ارزشمندترین مکان های تولید آگاهی و فرهنگ 

دانست.
یکی از بزرگترین و قدیمی ترین کتابخانه های 
ایران، کتابخانه حسینیه ارشاد است؛ جایی که زمانی 
محور مهم ترین بحث های روشنفکری در ایران بود. 
این کتابخانه از تیرماه  سال ١٣۵٩ با وسعت ۴۵٠متر 
کار خود را آغاز کرد و اکنون با وسعتی نزدیک به 
١٨٠٠ متر، وظیفه  آگاهی بخشی به مردم را همچنان 

انجام می دهد.
باتوجه به این اهمیت موضوع کتاب و کتابخوانی که 
متاسفانه این روزها درحال فراموشی  است، خبرنگار 

کتاب ایسنا به سراغ کتابخانه حسینیه ارشاد رفت.
نابینایان

در بخش مخصوص نابینایان کتابخانه حسینیه 
ارشاد انتخاب کارکنان به صورتی بوده که فرد نابینا، 
کتابدار و روانشناس در بخش حضور داشته باشند 
تا نیاز متقاضیان به خوبی شناسایی و برطرف شود. 
کتاب های بخش نابینایان به دو دسته بریل و کتاب 

گویا تقسیم می شود.
استودیوی کتابخانه از  سال ٧٢ راه اندازی شده و 
درحال حاضر ماهانه بین ١٢ تا ١۵ عنوان- وفادار به 
نسخه اصلی- ضبط می شوند و فایل صوتی در اختیار 

نابینایان قرار می گیرد.
درحال حاضر بین ٣۵٠ تا ۴٠٠ عنوان کتاب 
بریل و نزدیک به ٢ هزار عنوان کتاب گویا در این 
بخش وجود دارد که ٨٠٠ عنوان تولیدی خود 
کتابخانه حسینیه ارشاد است. این بخش مانند سایر 
بخش های کتابخانه از طریق ارسال رایگان کتاب، 
دسترسی را برای متقاضیان تسهیل کرده است. 
علاقه مندان به کتاب می توانند تنها با عضو شدن 

کتاب را در هر جایی از ایران امانت بگیرند.
ماهانه فهرست کتاب های جدید تولید شده و 
سایر اخبار برای اعضا و متقاضیان ارسال می شود.  
کتاب های این بخش برای رده سنی و موضوعات 
متفاوت تهیه شده، اما به دلیل این که اغلب نابینایان 
در حوزه های علوم انسانی ادامه تحصیل می دهند، 

تعداد کتاب ها در این بخش بیشتر است.
البته به علت نبودن قانون حق مولف در ایران، 
امکان دانلود کتاب های صوتی از طرف کتابخانه 

فراهم نشده است.
گویندگان بخش ضبط صوتی کتاب ها دو دسته 
هستند؛ بخش اول بین ٢٠ تا ٣٠ درصد افرادی 
هستند که از گویندگان حرفه ای انتخاب شده اند و 
به صورت حق الزحمه ای کار می کنند که کتاب های 
حجیم و حرفه ای را انجام می دهند. بخش دوم افرادی 
هستند که به صورت داوطلبانه به مجموعه اضافه 
شد ه اند. این افراد باید حداقل هفته ای دو ساعت 
مشخص را به این کار اختصاص دهند. کتاب های این 
بخش متناسب با علاقه و تخصص این افراد انتخاب 

می شود.
از داوطلبان پیش از شروع همکاری تنها یک آزمون 
ساده  صدا گرفته می شود که تست روخوانی و وضوح 
صداست. البته برخی کارکنان کتابخانه نیز در این 

مورد همکاری می کنند.
در انتخاب کتاب ها برای تهیه کتاب صوتی نیاز 
کودک و نوجوانان درنظر گرفته شده است، در همین 
راستا با مدارس ویژه نابینایان ارتباط برقرار شده است. 
در جشن کتابخانه در این مدارس کتاب های مناسب 
معرفی شد و کتابخانه سیار ایجاد شد، حتی از اولیا 
خواسته شد تا مدارک برای عضویت در کتابخانه 
ویژه نابینایان بفرستند، اما با وجود تلاش ها، نتیجه 
مطلوب حاصل نشد. هرچند قرار است از اول مهرماه 

دوباره به مدارس سر بزنند.

درحال حاضر این بخش ٧٠٠ عضو بزرگسال و 
١٠٠ عضو کودک و نوجوان دارد که کمتر از ١٠ درصد 
از آنها فعال هستند. البته در بین افراد بزرگسال 
فعالیت بیشتر است و حتی کتاب های صوتی را به 
افراد غیرعضو هم معرفی می کنند، اما متاسفانه 
در میان اعضای کودک و نوجوان این اتفاق صورت 

نمی گیرد.
ناشنوایان

اگر چه در ظاهر به نظر می آید ناشنوایان به علت 
بینایی سالمی که دارند برای خواندن مشکلی 
نخواهند داشت، اما آنها به علت ارتباط محدود 
با کلمات از دایره  واژگان محدودی برخوردارند. 
به عنوان مثال ممکن است جمله »قلبم شکسته 
است« ساده به نظر بیاید، اما برای ناشنوا درک این 
جمله سخت خواهد بود. در این بخش از کتابخانه  
حسینیه ارشاد تاکنون در راستای حل این مشکل 
حدود ١٠٠ عنوان کتاب ساده و خلاصه نویسی شده 
است، همچنین در طرح »کتابخانه سیار« یک کادر 

آموزش دیده هفته ای یک بار به پنج مدرسه می روند.
از من بپرس

شاید یکی از جالب ترین بخش های کتابخانه 
حسینیه ارشاد »از من بپرس« باشد. برخی با قرار 
گرفتن در فضای ساکت و گاهی خشک کتابخانه 

منفعل شده و از این که در مورد 
آنچه نمی دانند سوال بپرسند، 
خجالت می کشند. برخی نیز 
به علت کثرت منابع نمی دانند 
چه کتابی برایشان مناسب تر 
است. در این بخش فردی که 
به کتاب ها و روش کار کتابخانه 
مسلط است، با پرسیدن سوال، 
افراد مراجعه کننده را برای 
رسیدن به منبع مناسب یاری 
می کند. اما این کمک به هنگام 
انتخاب کتاب و روش استفاده 
از کتابخانه محدود نمی شود و 

کتابدار تا پایان راه- حتی خارج از فضای کتابخانه- 
عضو را همراهی می کند. حتی در مواردی که عضو 
وقت مراجعه به کتابخانه را ندارد، کتابدار از طریق 
تلفن یا ایمیل او را راهنمایی کرده یا منبع را در اختیار 
او قرار می دهد. کتابدار این بخش باید با شناخت 
خوب و روانشناسی، اعتماد فرد را جلب کرده تا بتواند 

نیازش را رفع کند.
آرشیو نشریات

در بخش آرشیو نشریات ۵٠٠ عنوان نشریه که 
٢٧عنوان آن روزنامه است، پیوسته به روز می شوند. 
١۴٠٠عنوان نشریه در آرشیو کتابخانه حسینیه 
ارشاد وجود دارد که مربوط به زمان قاجار تاکنون 

است. نشریات از همه موضوعات به جز نشریات 
زرد جمع آوری و آرشیو می شود. نشریات پس از 
جمع شدن در دوره مشخص، صحافی می شوند و 
به  صورت به روز در کتابخانه قابل استفاده هستند. 
در این بخش به جز جست وجوی کامل نشریه، 

جست وجوی مقاله ها نیز امکان پذیر خواهد بود.
از نشریات، اسکن تهیه شده و در قالب سه بعدی 
ارایه می شوند. نشریات همچون منابع مرجع امانت 
داده نمی شوند، اما لوح های فشرده قابل امانت 
هستند. قدیمی ترین روزنامه آرشیو دولت علیه 
مربوط به سال ١٢٢١ ریسوگرافی وجود دارد. 
قدیمی ترین نسخه اصلی مربوط به »یغما« در  سال 

١٣٢٠ است.
کودک و نوجوان

بخش کودک و نوجوان کتابخانه حسینیه ارشاد 
از  سال ١٣۶۵ شروع به کار کرده است. گنجینه این 
بخش شامل ٣١ هزار جلد مخزن باز- کتاب های 
موجود در سالن مطالعه- و ١٢ تا ١۶ هزار جلد در 
مخزن بسته- کتاب های موجود در مخزن- می شود.

در این بخش دایره المعارف مخصوص گروه سنی 
»ب« تا »د« وجود دارد. این بخش از کتابخانه برای 
علاقه مند کردن مخاطب سنی خود فعالیت هایی را 
انجام داده، ازجمله دو شخصیت کارتونی به نام آرزو و 
امید طراحی شده اند که مراجعان 
را برای استفاده بهتر راهنمایی 
می کنند. همچنین سعی شده با 
کمک المان های رنگی موضوع و 
گروه سنی کتاب برای کودکان و 

نوجوانان مشخص شده است.
١۵ عنوان نشریه مربوط به این 
رده  سنی آرشیو شده است. در 
بخش کودک و نوجوان قسمتی 
مربوط به پژوهندگان وجود دارد 
که کتاب های چاپ شده در این 
رده سنی پیش از  سال ١٣۶٠ در 
آن نگهداری می شود. کتاب هایی 
که یا چاپ نمی شوند یا نمونه های اولیه آن دیگر 
موجود نیست، اما گزینه های خوبی برای پژوهشگران 
هستند. همچنین کتاب های علمی قدیمی که اعتبار 
علمی کافی را ندارند، اما برای روش شناسی نیاز کار 

محققان هستند.
کتابخانه حسینیه ارشاد در تابستان برای کودکان 
علاقه مند، نمایش فیلم و قصه خوانی برگزار می کند و 
پذیرای کودکان تا ١۴ سال است. همچنین از  سال 
٨٨ دوره  »کتابدار دانش آموز« ارایه می شود که 

امسال نیز برگزار شده است.
در این دوره به دانش آموزان انتخاب و خرید کتاب 
مناسب با سن و پایه تحصیلی، تشخیص مرجع 

ارشاد در کتابخانه ارشاد

جهان هنوز جایی برای تغییر است
سه نفری که توانستند امید را جان 

تازه ببخشند
جهان پر از افراد مشهوری است که تاثیرات 
زیادی بر زندگی مردم دارند اما افرادی هم 
هستند که الهام بخش دیگران اند اما در 

سکوت و گمنامی فعالیت می کنند.
در ادامه فعالیت ها و اقدامات سه شخصیت 
تاثیرگذار و الهام بخش از گوشه و کنار جهان را 

معرفی می کنیم:  
مدیریت یک زن و تغییر زندگی آوارگان 

در غزه
سوزان ٣٨ ساله برای دستیابی به مدیریت 
مرکزی با ۶٠٠ آواره غزه ای، با مشکلات زیادی 
مواجه بوده است. اولین مشکل مخالفت 
خانواده و شوهرش با شغل جدید او و مشکل 
بعدی بی اعتمادی مردم بود اما او توانست با 
ابتکاراتی بر این مشکلات غلبه کند و زندگی 

زنان و کودکان را تغییر دهد.
 موفقیت چشمگیر دانش آموزان

 در دبیرستانی در آفریقای جنوبی
در مناطق فقیرنشین آفریقای جنوبی، 
جایی که برق و آب کمیاب است، دستیابی 
به آموزش باکیفیت، امر دشواری است اما 
مهارت های فوق العاده یک مدیر مدرسه، 
شرایط را در دبیرستان روستایی در شرق 
کیپ تاون پایتخت تغییر داده است. موفقیت 
تحصیلی در  سال آخر دبیرستان با این 
مدیریت خلاقانه از ٢٣ درصد به ٩۶ درصد 

رسیده است.
گیتاریستی که تنها با یک دست 

می نوازد
آندره آس گودوی، گیتاریست اهل شیلی 
شبیه موزیسین های دیگر نیست. او که 
گیتار را در سن کودکی آموخته بود، در ١۴ 
سالگی در اثر سانحه ای در آسیاب والدینش، 
دست راستش را از دست داد. گودوی خود 
را به عنوان گیتاریستی با یک دست معرفی 
کرده و تکنیک های خاص خودش را با عنوان 
»تاتاپ« ابداع کرده است. او در مدارس و 
زندان های شیلی به دانش آموزان و زندانیان 
موسیقی درس می دهد. مبارزه او برای تحقق 
رویاهایش، حتی در شرایطی که غیرممکن 
به نظر می رسید، الهام بخش مردمانی از شیلی 
تا چین بوده است. فلسفه او این است که هرگز 

رویاهایتان را رها نکنید.

برنامه »با من بخوان« نامزد 
جایزه آساهی شد

شورای کتاب کودک شاخه ملی دفتر 
بین المللی کتاب جهت نسل جوان )IBBY( برای  
سال  ٢٠١۶، از ایران برنامه »با من بخوان« را که 
از سوی موسسه پژوهشی تاریخ ادبیات کودکان 
طراحی و به اجرا در آمده، نامزد جایزه جهانی 

آساهی در  سال ٢٠١۶ کرده است.
کمیته جوایز شورای کتاب کودک که وظیفه 
گزینش بهترین برنامه ترویج خواندن در ایران و 
معرفی آن به دفتر بین المللی کتاب برای نسل 
جوان را برعهده دارد، درباره دلایل انتخاب این 
طرح به عنوان نامزد جایزه آساهی؛ به نو آوری 
این برنامه و تأثیر عمیقی که در مناطق محروم 
به جای گذاشته است، اشاره دارد. داوران ایرانی 
بر این باورند که این برنامه با داشتن معیاری هایی 
همچون ارسال کتاب های با کیفیت برای 
کودکانی که در شرایط معمول دسترسی به 
این کتاب ها ندارند و گزینش شیوه بلندخوانی 
برای سهیم شدن کتاب ها با کودکان و انجام 
فعالیت های پس از کتابخوانی توانسته است، 
تغییرات قابل توجه و پایداری در رشد همه جانبه 

ذهنی کودکان بر جای بگذارد.
موسسه پژوهشی تاریخ ادبیات کودکان 
نزدیک به پنج سال است اجرای این برنامه را 
که دارای بنیان های علمی و پژوهشی است، در 
مناطق ایران با پیگیری و تلاش دنبال می کند. 
تاکنون برنامه »با من بخوان« با پشتیبانی جامعه 
یاوری فرهنگی در جنوب خراسان و سیستان و 
بلوچستان، همچنین با پشتیبانی افراد نیکوکار 
در حاشیه شهر یزد در منطقه ای محروم به نام 
حسن آباد مشیر، در سه منطقه محروم حاشیه 
شهر اصفهان: یزدآباد و ارزنان و حصه، در دو 
خوابگاه دختران و پسران شهر زلزله زده بم، در 
شماری از مهدهای کودک  در منطقه زلزله زده 
هریس آذربایجان، در سه روستای منطقه 
فورگ نزدیک داراب )استان فارس(، در منطقه 
کوهدشت لرستان، در چندین مرکز کودکان 
کار و خیابان در حاشیه شهر تهران، کودکان 
خردسال شیرخوارگاه آمنه در تهران، کودکان 
بیمار در بیمارستان محک و بیمارستان علی اصغر 
زاهدان، دو مرکز کودکان بی سرپرست در شهریار 
کرج، برای خانواده های کارگری شرکت ساز ور 
سازه آذرستان به اجرا در آمده است. بخشی از 
برنامه »با من بخوان« مجهز کردن کتابخانه های 
مناطق محروم با کتاب های با کیفیت است 
که تاکنون ده ها کتابخانه ازجمله در دامغان، 
گمیشان، روستای خواجه نفس استان گلستان 
و اشنویه آذربایجان غربی به این طرح پیوسته اند. 

این پروژه همچنان درحال گسترش است.

الگو

کتابخانه

 آشنایی 
با چند طرح ترویج کتابخوانی

برای تغییر نگرش در جامعه نیازمند تزریق محتوا 
به آن هستیم. این تزریق محتوا از طرق مختلف 
صورت می پذیرد. اگر بخواهیم افراد جامعه را 
مجاب به کشف اطلاعات و اخبار کنیم باید راه های 
مطالعه را به آنها بیاموزیم. ترویج فرهنگ کتابخوانی 
از راه های متفاوت یکی از شگردهایی است که یک 
جامعه مدنی برای بقای خود به آن نیاز دارد. آنچه 
در پی می آید معرفی چند طرح موفق است که در 
کشورهای درحال توسعه جهان به اجرا در آمده 

است:   
 پریسا، پروژه مطالعه آموزش جایگزین

 در آفریقای جنوبی
پریسا، یا پروژه مطالعه آموزش جایگزین در 
 Project for the Study آفریقای جنوبی
 of Alternative Education in South

)Africa )PRAESA
 واحد مستقل برای رشد و پژوهش است که 
وابسته به دانشکده ادبیات و علوم انسانی شهر 
کیپ تاون است. پریسا در  سال ١٩٩٢ تأسیس شد و 
از دل مبارزه با سامانه آموزش وپرورش نظام آپارتاید 

به وجود آمد.
پریسا طرح های بسیاری در مورد توسعه آموزش 
دو زبانه و سواد دوگانه در دوران کودکی دارد و 
افزون بر آن برای بالابردن جایگاه زبان آفریقایی در 
جامعه تلاش می کند. این طرح در سیاست گذاری 
زبان در آموزش، به ویژه در سیاست گذاری آموزش 
و پرورش و اجرای آن در سطوح ملی و استانی دولت 
نقش دارد و روی یادگیری زبان مادری بر پایه نظام 
دوزبانه تمرکز می کند و بهترین واژه ها را در اختیار 
کودکان قرار می دهد تا آموزگاران و کودکان بتوانند 
به زبانی که آن را درک می کنند با هم ارتباط برقرار 
کنند. در حال حاضر، پریسا به جست وجو و پژوهش 
در مورد کاربرد تبلت ها در مواد خواندنی به زبان 
مادری در جامعه و کلاس های چند ملیتی پرداخته 
است. این طرح اکنون به دنبال یافتن بهترین کارکرد 
تبلت در ایجاد انگیزه و پشتیبانی از لذت خواندن 
است. فعالیت های پریسا با فلسفه دفتر بین المللی 
کتاب برای نسل جوان که به زبان مادری کودک 
ارج می نهد، همساز است. پژوهش آنها در مورد 
استفاده از رسانه های جدید مانند تبلت ها برنامه ای 
پژوهشی منحصر به فردی است که روی آموزش دو 
زبانه و سواد دوگانه در آموزش دوران کودکی تمرکز 

می کند.
این مرکز در  سال ٢٠١۴ به همراه بانک کتاب 
کودکان کانادا جایزه ترویج کتابخوانی آساهی را از 

آن خود کرد.
برنامه »یک کتاب اهدا کن« در پاکستان

برنامه »یک کتاب اهدا کن«، در شهر شیخوپوره 
پاکستان اجرا شد. در این برنامه، از دانش آموزان 
مدرسه های خصوصی شهر خواسته شد تا هر یک 
کتابی را به کودکان مدرسه های دولتی شهر اهدا 
کنند. کتاب های جمع آوری شده، برای تشکیل 
کتابخانه های کلاسی در دبستان های دولتی به 
کار می رود تا خواندن را به عادتی در وجود کودکان 
تبدیل کند. دبستان هایی که برای اهدای این کتاب ها 
انتخاب می شوند باید از ویژگی هایی برخوردار باشند. 
به این ترتیب دانش آموزان مدرسه های دولتی از 
کتاب های مناسب برخوردار شدند تا پایه های سواد 
آموزی و عشق به خواندن برای همه عمر را در وجود 
خود نهادینه کنند.برنامه شیخوپوره در ماه نوامبر 
٢٠١١ در شهر شیخوپوره ایالت پنجاب پاکستان 

آغاز به کار کرد.
برنامه ترویج خواندن شیخوپوره در پاکستان

در این برنامه، یک کتابخانه مدرسه به عنوان الگوی 
یک کتابخانه مناسب مدرسه، در یکی از مدرسه های 
منطقه تشکیل شد. هم اکنون چهار مدرسه در 
این منطقه از امکانات و خدمات این کتابخانه بهره 
می برند. یک کتابخانه سیار نیز برای خدمات رسانی 
به مدرسه های دورتر راه اندازی شده است. این 
کتابخانه سیار که در یک اتوبوس است، هر ماه به 
۶٠مدرسه در منطقه خدمات ارایه می کند. این 
برنامه به طور کلی، نزدیک به ١٠هزار و ۵٠٠ کودک 

را زیر پوشش خود دارد.
»رالی کتاب ها« برای بچه ها!

استفاده از کتاب ها برای حل چیستان سبب 
تشویق کودکان و نوجوانان به خواندن می شود و 

سواد رسانه ای آنها را نیز تقویت می کند. 
طرح »رالی کتاب ها« را کتابخانه مرکزی ایالت 
بایرن Bayern آلمان اجرا می کند. این طرح با 
شرکت کتابخانه های عمومی و با کمک مراکز 
آموزشی در این ایالت به اجرا درمی آید و هر  سال بر 
تعداد کتابخانه های عمومی که در اجرای این طرح 

شرکت می کنند، افزوده می شود.
هرسال کتابخانه مرکزی موضوعی را انتخاب 
می کند و در اختیار یکی از این کتابخانه های عمومی 
می گذارد. این کتابخانه موظف است تا چیستانی را 
در ارتباط با این موضوع تهیه کند. البته پرسش های 
این چیستان باید طوری انتخاب شوند که 
کتابخانه های دیگر نیز بتوانند، بدون درنظر گرفتن 
زمان و مکان، از آنها استفاده کنند. بچه ها باید برای 
رسیدن به پاسخ این چیستان، به چند پرسش پاسخ 
دهند. برای پاسخ دادن به این پرسش ها هم لازم 

است تا چند کتاب را بخوانند.
کتابخانه مرکزی هم سعی می کند تا تمام منابع 
موجود و در دسترس، که در ارتباط با این موضوع 
هستند، را در دسترس کتابخانه ها قرار دهد. افزون بر 
آن کتابخانه های شرکت کننده، اطلاعاتی درباره 
موضوع انتخاب شده، لیستی از عنوان کتاب ها و 
پیشنهاد ها برای برگزاری برنامه های جنبی )شب 
کتابخوانی، سینمای کتاب های مصور و...( از طرف 

کتابخانه مرکزی دریافت می کنند.

ترویج
مناسب، اخلاق کاری، فهرست نویسی، آماده سازی 
کتاب، جست وجوی منابع و کتابداری آموزش داده 
می شود. به شرکت کننده ها در صورت گذراندن دوره، 
مدرک نیز ارایه خواهد شد. این اقدام موجب می شود 
افرادی که این دوره را گذرانده اند، بتوانند به جای 
کتابدارهای مدرسه کار کرده یا به آنها کمک کنند. 
همچنین کتابخانه و موسسات انتشاراتی متوجه 

شوند این رده  سنی به چه کتاب هایی علاقه مندند.
کودکان کم توان ذهنی و مبتلا به اوتیسم

برای کودکان کم توان ذهنی کادر مورد نیاز آموزش 
داده شده و کتاب ها مناسب سازی شده اند. همچنین 
کتابخانه سیار آماده است تا کار امانت کتاب را انجام 
دهد. اکنون دو مدرسه مخصوص کودکان کم توان 
زیر پوشش قرار گرفته اند و هفته ای یک بار قصه گویی 
با کتاب پارچه ای برای این گروه از کودکان برگزار 
می شود. در این بخش منابع همراه نیز تولید می شود، 
منابع همراه شامل مواردی چون لوح های فشرده گویا 
که ویژ گی تکرار در آن لحاظ شده یا عروسک های 

مربوط به کتاب می توان نام برد.
کتابخانه حسینیه ارشاد از دو سال قبل برای 
کودکان اوتیسم هم برنامه ریزی هایی را انجام داده، 
اما کار برای این قشر از کودکان پیچیده است، زیرا 
باید کارشناسی لازم برای انتخاب منابع مناسب 
این کودکان انجام شود. این کار به جز یادگیری، بر 

ارتباطات اجتماعی این کودکان نیز تأثیر می گذارد.
کودکان مبتلا به اوتیسم با حضور در کتابخانه 
راه تعامل را خواهند آموخت. مادران این کودکان 
به علت مشغله  بسیار زیاد از خواندن کتاب متفرقه 
غافل می مانند. این کار صرفا آموزش نیست، بلکه 
لذت کتابخوانی را به کودکان هدیه می دهد، در ضمن 
مطالعه در محیط اجتماعی به درمان اختلال شان 
کمک می کند. یکی از مشکلات این طرح نیاز هر 

کودک به یک کتابدار متخصص و شخصی است.
پشتیبانی فنی

بخش فنی درواقع خدمات پشت پرده  مجموعه را به 
عهده دارد؛ خرید منابع، آماده سازی، ارسال کتاب ها 
به بخش مخزن، وارد کردن اطلاعات به سیستم 
اطلاعاتی کتابخانه، فهرست نویسی و... ازجمله این 
کارهاست. بررسی و آماده سازی منابع اهدایی برعهده 
بخش فنی است. کتاب اهدایی در صورت سالم بودن و 
موجود نبودن در کتابخانه، وارد بخش امانت می شود، 
در غیر این صورت یا به سایر مراکز اهدا شده یا در 

دوره های »مبادله کتاب« استفاده می شوند.
طرح »مبادله کتاب« هر شش ماه در خرداد و آبان 
ماه هر سال برپا می شود. در این طرح هر فرد - عضو و 
غیرعضو - کتاب خود را با کتابخانه مبادله می کند. 
این طرح هم موجب اضافه شدن منابع جدید به 
کتابخانه می شود و از سویی کتاب های بدون استفاده 
در منازل با کتاب های جدید عوض می شود. آخرین 
دوره  این طرح که بیست وهشتمین دوره آن بود 

خرداد امسال برگزار شد.
مرجع

بخش مرجع، کار خود را از  سال ٧٣ آغاز کرده و 
تاکنون ١٠ هزار عنوان از منابع عربی، لاتین و فارسی 
را در خود جای داده است. منابع نفیس و قیمتی برای 
نمایش در این بخش موجود است. همچنین منابع 
اهدایی یونیسف با موضوعات حقوق بشر، حقوق 
کودکان، بیماری هایی همچون ایدز و... در این بخش 
نگهداری می شود. یکی دیگر از کتاب های این بخش 
مجموعه کامل آثار دکتر شریعتی است که به عنوان 

مرجع امانت داده نمی شوند.
فعالیت جنبی

در طول  سال نمایشگاه های موضوعی باتوجه به 
مناسبت ها برگزار می شود. بعد از انتخاب موضوع 
باتوجه به اهمیت و منابع، تعداد روزهای نمایشگاه 
معین می شود. همچنین کتابخانه با برگزاری 
نشست های علمی برای اعضا و علاقه مندان به 
افزایش سطح علمی جامعه کمک می کند. تاکنون 
٣۴ نشست درباره فرهنگ، محیط زیست و... برگزار 
شده است. در حال حاضر ماهانه دو جلسه به علم 
اطلاعات و فلسفه اختصاص دارد، همچنین یک 
نشست علمی نیز در ماه برگزار می شود. به تازگی 
دوره ۶ساله شاهنامه خوانی پایان یافته و از مهرماه 
بازخوانی یکی دیگر از متون کهن آغاز خواهد شد. 
باشگاه »اطلاعات سبز« متشکل از کتابخانه حسینیه 
ارشاد، شهرداری و چهار انجمن محیط  زیستی است 
که به مسائل زیست محیطی می پردازد. هر هفته 

٧٠عنوان کتاب به کتابخانه اضافه می شود.
دیجیتال

ایده ایجاد کتابخانه دیجیتال در  سال ٨٨ به وجود 
آمد. فضای کتابخانه مجازی همچون کتابخانه های 
عمومی است و مهم ترین مسأله در کتابخانه، رعایت 
حق مولف است. راهکار رعایت حق مولف، امانت دادن 
دیجیتالی کتاب ها بود. در  سال ٩٠کتابخانه عمومی 
دیجیتال حسینیه ارشاد همزمان با سالروز تولد دکتر 

شریعتی راه اندازی شد.
در این فضا هرکسی یک پروفایل )نمایه( شخصی 
دارد که از طریق آن به ١٧ تا ١٨ هزار عنوان منبع 
دیجیتالی متصل می شود. این فضا امکان پرینت و 
دانلود ندارد، کتاب تنها برای مدت ١٠روز به صورت 

اسکن شده در پروفایل فرد قرار خواهد داشت.
اسکن صفحه کتاب ها بزرگتر از صفحه مانیتور 
است تا امکان پرینت اسکرین گرفته شود. عکس های 
اسکن شده امکان سرچ او سی آر را دارد، در  سال 
٩٠ تنها نسخه فارسی OCR از مصر خریداری 
شد. عضویت در این کتابخانه رایگان است و هر فرد 

می تواند با ورود و نام نویسی کتاب را امانت بگیرد.
کتابخانه ای نزدیک به استانداردهای جهانی

مدیر کتابخانه حسینیه ارشاد، درباره  فعالیت های 
کتابخانه حسینیه ارشاد گفت: کتابخانه حسینیه 
ارشاد کتابخانه عمومی است و نزدیک به 
استاندارد های بین المللی عمل می کند. به علت 
این که ساختمان کنونی کتابخانه از استاندارد لازم 
برخوردار نیست، در محوطه پشت حسینیه ارشاد 
ساختمان جدیدی در ٧ طبقه درحال ساخت است. 
این ٧ طبقه شامل ۴ طبقه کتابخانه، یک طبقه سالن 

همایش و دو طبقه پارکینگ می شود.

کتابخانه ای برای افراد با نیازهای ویژه

کتابخانه حسینیه ارشاد 
از دو سال قبل برای کودکان 
اوتیسم هم برنامه ریزی هایی 

را انجام داده، اما کار برای 
این قشر از کودکان پیچیده 
است، زیرا باید کارشناسی 

لازم برای انتخاب منابع 
 مناسب این کودکان

 انجام شود


